
 

Federazione Nazionale degli Ordini dei Biologi 
Via Icilio 7 - 00153 Roma 

TEL. 06 57090200 
protocollo@cert.fnob.it 

www.fnob.it   

 
 

DELIBERA DEL COMITATO CENTRALE  

DELLA FEDERAZIONE NAZIONALE DEGLI ORDINI DEI BIOLOGI 

N. 15 DEL 24/10/2023 

 
 
OGGETTO: NOMINA RPCT. 

 
Il giorno 24/10/2023, in parte da remoto e in parte nella sede di via Icilio, n. 7, in Roma, 

si è riunito il Comitato centrale della Federazione Nazionale degli Ordini dei Biologi, 

ritualmente convocato, nella seguente composizione:  

 

1. Vincenzo D’Anna Presidente Presente  Assente  in presenza 

2. Alberto Spanò Vicepresidente Presente  Assente  in presenza 

3. Diego Virgone Tesoriere Presente  Assente  da remoto 

4. Marzia Bedoni Segretario Presente  Assente  da remoto 

5. Carla Cimmino Componente Presente  Assente  in presenza 

6. Elena De Luca Componente Presente  Assente  in presenza 

7. Antonietta Foggiano Componente Presente  Assente  in presenza 

8. Livia Galletti Componente Presente  Assente  da remoto 

9. Giovanni Gasparetto Componente Presente  Assente  da remoto 

10. Marco Giampaoli Componente Presente  Assente  da remoto 

11. Giorgio Gilli Componente Presente  Assente  da remoto 

12. Domenico Luca Laurendi Componente Presente  Assente  in presenza 

13. Nicola Giovanni Locorotondo Componente Presente  Assente  da remoto 

14. Elvira Tarsitano Componente Presente  Assente  da remoto 

15. Giuseppe Vitale Componente Presente  Assente  in presenza 

Assume la presidenza: Sen. Dr. Vincenzo D’Anna 

Con l’assistenza del Segretario, Dr.ssa Marzia Bedoni 

IL PRESIDENTE 

Constatata la legalità della riunione, invita il Comitato centrale della Federazione 

Nazionale degli Ordini dei Biologi, a deliberare in ordine all’argomento indicato in 

oggetto. 

mailto:protocollo@cert.fnob.it
http://www.fnob.it/


 1 

Su proposta: del Presidente 

Premesso che 

- gli ordini professionali sono tenuti alla nomina del Responsabile della prevenzione, della 

corruzione e della trasparenza (RPCT); 

Considerato che 

- come risulta dalle FAQ pubblicate sul sito dell’ANAC (n. 8.4.6.), “Negli ordini e collegi 

professionali l’organo di indirizzo politico individua, di norma, il RPCT tra i dirigenti 

amministrativi in servizio. Nelle sole ipotesi di strutture organizzative di ridotte 

dimensioni il RPCT potrà essere individuato anche in un profilo non dirigenziale che 

garantisca comunque le idonee competenze. In via residuale e con atto motivato, potrà 

essere nominato RPCT un consigliere eletto dell’ente, purché privo di deleghe gestionali, 

escludendo le figure di Presidente, Consigliere segretario o Consigliere tesoriere”; 

Rilevato che 

- nella vigente pianta organica della Federazione Nazionale degli Ordini dei Biologi vi è 

una sola figura dirigenziale, ovvero quella del Direttore, incarico attribuito al dott. 

Pasquale Piscopo il quale, tuttavia, proprio perché unica figura dirigenziale in organico, 

è necessariamente assegnato esclusivamente allo svolgimento di compiti gestionali nelle 

aree a rischio corruttivo e non può, pertanto, ricoprire anche l’incarico di RCPT;  

Valutato che 

- è possibile, pertanto, conferire l’incarico in questione a componente del Comitato 

centrale privo di deleghe gestionali, che viene individuato nel dott. Nicola Giovanni 

Locorotondo per la sua vasta esperienza;  

Visti 

- la legge 24 maggio 1967, n. 396 (“Ordinamento della professione di biologo”); 

- la legge 11 gennaio 2018, n. 3 (“Delega al Governo in materia di sperimentazione 

clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per 

la dirigenza sanitaria del Ministero della salute”); 

- il decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n. 233 

(“Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio 

delle professioni stesse”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 13 settembre 1946, n. 233, 

ratificato con legge 17 aprile 1956, n. 561, come modificato dall’art. 4 della legge 3/2018; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 5 aprile 1950, n. 221 (“Approvazione del 

regolamento per la esecuzione del decreto legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla 

ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio 

delle professioni stesse”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 16 maggio 1950, n. 112; 

- il decreto del Ministro della Salute 8 settembre 2022 (“Trasformazione dell’Ordine 

nazionale dei biologi in Federazione nazionale degli ordini dei biologi”), pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2022, n. 244; 

Tutto ciò premesso 



 2 

Il proponente Visto ai fini della regolarità 

amministrativa 

Visto ai fini della copertura 

finanziaria 

Il Presidente Il Direttore  Il Consigliere Tesoriere 

Sen. Dr. Vincenzo D’Anna 

firmato digitalmente 

 

Dott. Pasquale Piscopo 

firmato digitalmente 

 

Dr. Diego Virgone 

firmato digitalmente 

 

 

PROPONE 

di attribuire l’incarico di Responsabile della Prevenzione della corruzione e della 

trasparenza di cui all’art. 1, comma 7, della legge 190/2012, al dott. Nicola Giovanni 

Locorotondo; 

***** 

Il Comitato centrale della Federazione Nazionale degli Ordine dei Biologi 

Letta la proposta di deliberazione che precede, con i voti espressi come da verbale 

dell’odierna seduta  

DELIBERA 

di attribuire l’incarico di Responsabile della Prevenzione della corruzione e della 

trasparenza di cui all’art. 1, comma 7, della legge 190/2012, al dott. Nicola Giovanni 

Locorotondo; 

- di inviare la presente delibera agli uffici per gli adempimenti consequenziali. 

 

La presente delibera è approvata: 

- all’unanimità  

- con il voto contrario di:  

 

Il Consigliere Segretario 

Dr.ssa Marzia Bedoni 

 

       Il Presidente 

       Sen. Dr. Vincenzo D’Anna 

 

 

 

 

 


		2023-11-21T17:11:23+0100
	Marzia Bedoni


		2023-11-30T15:15:56+0000
	Virgone Diego


		2023-12-06T15:39:57+0000
	VINCENZO D'ANNA


		2023-12-06T16:06:35+0000
	PASQUALE PISCOPO




